OPULENTES, *a*, *nm.* *V.* **OPULENS**.
OPULESCO, *is*, *ere*, *n.* 3. *arrichire*, *ditesco*. *Furios* apud *Gell.* 18. 11. Quo magis in patris possint opulescere campis. *Crescillus Findex* grammaticus hoc verbum reprehendebat, ut minus Latine: *Gellius* defendit et probat. *Furii* verba afferuntur etiam a *Non.* p. 148. 17. *Merc.* qui tamen legit *opuliscere*.

OPULISCO, *V.* voc. præced.

OPULUS, *i*, *f.* 2. aceti minus, arbor maritandis idonea vitibus, in *Gloss.* *απόφύλλος* (It. *oppio*; Fr. *sorte d'érable*, *érable commun*; Hisp. *acer comun*; Germ. *eine kleiue Art Thorn*, *Masholder*; Angl. *the apple-tine*). *Varro* 1. *R. R.* 8. 3. Arbusta, ubi traduces possunt fieri vitium, ut Mediolanenses faciunt in arboribus, quas vocant opulos. *Colum.* 5. *R. R.* 6. 4. et *Arbor.* 16. Vitum maxime opulus alit, deinde ulmus, deinde fraxinus. *Id.* 5. *R. R.* 6. 5. Opulus, quia rarum, neque idoneam humentem pecuni præbet, a plerisque repudiata est, et *ibid.* 7. 1. Est et alterum genus arbusculi Gallici, quod vocatur rompotinum. Id desiderat arborem humilem, ut frondosam: cui rei maxime videtur idonea opulus: ea est arbor corno similis. Ceterum *Schneiderus* in *allatis* cap. 6. locis legit *populus*: *V.* ibi adnotat.

OPUNCIO, *onis*, *m.* 3. avis genus, quod opimius cantus imitatur. *Paul. Dinc.* p. 191. 3. *Müll.*

OPUS, *eris*, *n.* 3. id quod sit operando. Differt ab *opera*, quæ est actio, qua sit opus. *Probus* ad *Keil.* p. 203. Inter opus et operam hoc interest, quod opus sit quod sit operatio, ope-

ram vero a quo sit esse demonstrat. Utrumque *Ter.* complectitur *Heaut.* 1. 1. 21. Quod in opere faciundo opere consumis tuæ. *h. e.* in agro colendo. *εργον* (It. *opera*, *lavoro*, *faccenda*; Fr. *travail*, *ouvrage*; Hisp. *trabajo*, *obra*; Germ. *das Werk*, *die Arbeit*; Angl. *a work*, *labour*, *performance*, *task*).

1.) Proprie, sive abstracte opus latissime patet. — a) Generatim de hominibus. *Plaut. Pseud.* 4. 1. 36. Ut ego te hodie accipiam lepide, ubi effeceris hoc opus! *Id. Most.* 2. 1. 65. Verum id videndum sit, id viri docti sit opus, Ne quid patiat, quamobrem pigeat vivere. *Ter. Eun.* 2. 1. 14. Opus faciam, ut defatiger usque, ingratiis ut dormiam. *Cic.* 3. *Tusc.* 34. 84. Ille sunt illic fibræ persequendæ et elidendæ, ne ulla unquam possit existere. Magnum opus et difficile: quis negat? *Id. Senect.* 9. 29. An ne has quidem vires senectuti relinquimus, ut adolescentibus doceat, instituat, ad omne officii munus instruat? quo quidem opere quid potest esse præclarior? *Id.* 9. *Att.* 11. Utinam aliquod in hac miseria reipublice *παράδειον* opus efficeret et navare mihi liceat! *Cæs.* 1. *B. C.* 32. *extr.* Se vero, ut opribus anteire studuerit, sic justitia et æquitate velle superare. *Liv.* 1. 57. Quod se in laborum ministeris ac servili tandem habitos opere ab rege indignabantur. *Id.* 38. 9. Amyndand, quod sui maxime operis erat, impigre agebat, ut Ambracienses compelleret ad deditiviam. *Virg.* 6. *En.* 128. Sed revocare gradum superasque evadere ad auras, Hoc opus, hic labor est. *h. e.* opus arduum, *δυσεργον*. *Id.* 10. *ibid.* 468. sed famam extemere factis, Hoc virtutis opus. *Horat.* 1. *Ep.* 1. 21. diis longa videtur opus debentibus. *Ovid.* 4. *Met.* 663. Admonitorque operum celo clarissimus alto Lucifer ortus erat. — Hinc illa *Stat.* 6. *Theb.* 242. Accelerare opus. *Virg.* 2. *Euc.* 235. Accingere operi. *Liv.* 1. 42. Aggredi ad opus. *Tac.* 1. *Hist.* 2. Aggredi opus. *Cæs.* 1. *B. C.* 62. Continuare opus diem noctemque. *Orat.* 1. *Art. am.* 409. Differre opus. *Id.* 14. *Met.* 268. Evizere opus. *Id.* 8. *ibid.* 209. Impedire opus. *Virg.* 1. *En.* 508. Instare operi. *Quintil.* 10. 1. 48. Inzardi opus. *Orat.* 11. *Met.* 214. Negare mercedem operis. *Id.* 2. *Art. am.* 480. Præagere opus. *Quintil.* 12. 11. 24. Pericere opus. *Id.* 10. 1. 1. Procedi opus. *Id.* 2. 18. 4. Recedere ab opere. — De bestiis, et præcipue de melle et melle. *Cic.* 2. *Off.* 3. 11. Expertes rationis equi, boves, reliquæ pecudes, apes, quarum opere efficitur aliquid ad usum hominum atque vitam. *Id.* 2. *Dicitur.* 27. 59. Ita leves atque inconsiderati sumus, ut si mures corruserint aliquid, quorum est opus hinc unum, monstrum puteimus. *che finuo questo solo mestiere*. Ubi *Forcellinus* ait, *opus* suum pro *opera*. *Ovid.* 7. *Met.* 538. Concideret infelix validos miratur arator Inter opus lauros. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 45. 70. (179). Boves excellentes in opere. *Varro* 3. *R. R.* 16. 5. Ab his opus facere (apes) discunt, ab his ædicant, ab his cibaria condere. Trium enim harum cibum, domus, opus, et *ibid.* Foris pascentur, intus opus faciunt: quod, dulcissimum quod est, et diis et hominibus est acceptum. *Virg.* 4. *G.* 169. Erret opus (apum) redolentique thymo flagrantia mella. et *ibid.* Omnibus (apibus) una quies operum, labor omnibus unus. *Phædr.* 3. 13. Alveus accipite, et ceris opus infundite. — b) Speciatim de opere rustico, seu ædificatura. — Com. adject. *rusticum* vel *rusti*, ut apud *Plaut. Merc.* 1. 1. 65. Multo opere immundo rustico se exercitum. *Ter. Heaut.* 1. 1. 90. Ancillas, servos, nisi eos, qui opere rustico faciundo facile sumptum evocarent suum, Omnes produci ad venditum. *Id. Phurm.* 2. 1. 20. Opus ruri faciendum. *Colum.* 12. *R. R.* 3. 6. Quam multæ: ubi diu rusticum opus obire non poterit, et *Id.* *ibid.* 2. 1. Itaque præcipiemus, quid quoque mense faciendum sit, sic temporibus attendendum: opera ruri, ut permiserit status earum. — Absolute. *Cato R. R.* 5. Opera omnia mature conciliata face. Nam res rustica sic est: si unam rem sero feceris, omnia opera

sero facies. *Ter. Adolph.* 4. 1. 1. Apud villam sit. Nunc quum maxime operis aliquid facere credo. Adde *eumd.* *Heaut.* 1. 1. 21. *Cic. Senect.* 7. 24. Quibus (senibus) absentibus numquam fere ulla in agro majora opera sunt, non serendis, non percipiendis, non condendis fructibus. *Virg.* 1. *G.* 276. Ipsa dies alios alio dedit ordine Luna Felices operum. et 2. *ibid.* 472. Et patiens operum parvoque adueta juvenus. *Ovid.* 11. *Met.* 34. operisque (coloni) reliquaunt Arma sui. *Flor.* 1. 11. Quum patricium virum innivum aratro suo in ipso opere deprehendit. — c) Item speciatim de artificio operibus. *Cic.* 6. *Verr.* 24. 54. Instituit officinam Syracusis in regia maximam. Palam artifices omnes, celatores ac vasculares convocari jubet: et ipse suos complures habebat. Eo conducit magnam hominum multitudinem. Menses octo continuos opus his non deficit, quum vas nullum lieret, nisi aureum. *Id.* 2. *Nat. D.* 22. 57. Quod in operibus nostrarum artium manus efficiat, id multo artificiosius naturam efficere. *Liv.* 5. 3. Tamquam artifices improbi opus quaerunt. Cf. *infra* 11. 3. — d) De opere, quod in publicis vel privatis ædificiis extruendis, instaurantis etc. impenditur. *Cic.* 3. *Verr.* 55. 143. Dicitis, eundem conscripsisse, qui illud edictum de hereditate: LEX OPERI FACIENDO. Adde *eumd.* *ibid.* 54. 141. Et *Id. Dom.* 20. 51. Quid operum publicorum exactio? *Id.* 14. *Phil.* 12. 33. Erit igitur extructa moles opere magnifico, inciseque litteræ, divinarum virtutis testes sempiternæ. *Id. Marcell.* 4. 11. Nihil est opere, aut manu factum, quod aliquid non conciliat et consumat: vetustas, opere factum est, quod arte sit; manu, virtute bellica: vel opere, quod ingenio maxime; manu, quod artificio: vel aut ponitur pro et. *Nepos Themist.* 6. Interim omnes servi atque liberi opus facerent. *Virg.* 5. *En.* 119. Urbis opus. *h. e.* navis, in qua tantum operis fuerat, quantum in urbe positum. — e) Item de operibus militaribus; et interdum concreto, uti ajunt, sensu vox usurpari videtur. *Cæs.* 1. *B. G.* 8. A lacu Lemanno ad montem Juram inaurum in altitudinem pedum xvi. fossamque perducit: eo opere perfecto præsidia disponit. *Id.* 3. *ibid.* 3. Quum opus biberorum munitionisque plene essent perfectæ. *Id.* 2. *B. C.* 26. Postero die Ulicam exercitum ducit, et prope oppidum castra ponit. Nonnum opere castrum perfecto, equites ex statione nunciant etc. et *mor.* Ipse celeriter ab opere deductis legionibus aciem instruit. *Id.* 5. *B. G.* 21. Locis egregie natura atque opere munitis. *per sito e per arte*. *Sic Liv.* 21. 57. Emporium opere munitum. Cf. *infra* 11. 1. b. — f) Item de ipsa militia, et *servizio militare*. *Virg.* 8. *En.* 515. sub te tolerare magistro Militiam et grave Martis opus, tua cernere facta Assuescat. *fatiga*; ubi *Forcellinus* ait, *opus* summi pro *opera*. *Vellej.* 2. 97. 2. Cujus (Drusi Claudii) ingenium utrum bellicis magis operibus, an civilibus suffecerit artibus, in incerto est. Cf. *Surton.* *Aug.* 18. Fossas omnes, in quas Nilus exstatuat, oblimatas longa venustate, militari opere detersit. *facendovi laborare i solitati*. — Similiter *opera* dicuntur omnes militares labores præter pugnas, quibus opponuntur apud *Liv.* 21. 11. Fessum militem præliis operibusque habebat. *Id.* 39. 28. Quam diu fatigatus ibi præliis operibusque esset. — g) De opere litterario. *Cic. Brut.* 34. 200. Si præteriens (quis) adspexerit correctis, influentes iudices etc. — aratorum versari in illo iudicio, et opus aratorum fieri, aut perfectum iam esse, profecto intelligit. *Id.* 2. *Orat.* 17. 72. Oratio in causarum contentione magnum est quoddam opus, atque huius sciam, an de humanis operibus longe maximum. *Id.* 1. *Acad. post.* 1. 1. Habet opus magnum in manibus. *Liv.* præfat. *extr.* Ut oris tanti operis successus prosperos darent. *Id.* 21. 1. In parte operis mei licet mihi præfari. — h) Dicitur etiam de actu *Venero*. *Orat.* 3. *Art. un.* 14. 28. Opus obsecrum. Et absolute *Plaut.* *Isin.* 5. 2. 23. Ille suis opere faciundo lassus noctu adventit. *Auct. Priap.* 4. rogatque tentes, si pictas opus erat ad figuras.

Martial. 7. 18. Accessi quoties ad opus, mixtisque movemur Inguinihus.

II.) Translate. ¶ 1. Concreto, uti ajunt, sensu opus dicitur id quod operando effectum est. — a) Generatim. *Cic.* 1. *Tusc.* 28. 70. Hæc igitur et alia innumerabilia quum cernimus, possumus ne dubitare, quin his præsit aliquis vel effector, vel moderator tanti operis et muneris? et *moz.* Deum agnoscis ex operibus ejus. *Id.* 1. *Nat. D.* 36. 100. Tu quod opus tandem magnum et egregium habes, quod effectum divina mente videatur, ex quo etc? *Liv.* 1. 57. Exhaustus magnificentia publicorum operum. *Id.* 1. 29. Una hora cccc. annorum opus, quibus Alba steterat, excidio ac ruinis dedit. — b) Speciatim de ædificiis. *Cic.* 2. *Verr.* 4. 12. et *Dom.* 20. 51. Edium sacrarum publicorumque operum depopulatio. *delle pubbliche fabbriche.* et *Sueton.* *Tib.* 30. Ad patres conscriptos referre de vectigalibus ac monopolis, de extruendis reliquendisve operibus. — c) De militaribus munitionibus. *Nepos* *Miltiad.* 7. Urbem operibus clausit. *h. e.* vallo, fossa, aggere, vineis, turribus etc. *Cic.* 13. *Phil.* 9. 20. Mutinam operibus munitionibusque sæpsit. *Liv.* 35. 22. *extr.* Fusis Vectonibus, operibus Toletum cepit. *Id.* 37. 5. a *med.* Non corona, sed operibus oppugnare urbem est adortus. *Fellej.* 2. 4. 2. Circumdantam operibus Nunantiam excisamque æquavit solo. — d) De artium operibus. *Cic.* 1. *Off.* 41. 147. Ut enim pictores et ii, qui signa fabricantur, et vero etiam poetæ suum quisque opus a vulgo considerari vult. *Id.* 6. *Verr.* 57. 126. Silanionis opus tam perfectum, tam elegans, tam elaboratum. *Virg.* 3. *Ecl.* 37. pocula ponam Fagina, cælaturum divini operis Alcimedontis. — e) De opere litterario. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 248. Nec magis expressi vultus per aenea signa, Quam per vatis opus mores animique virorum Clarorum apparent. *Id.* *ibid.* 2. 91. Carmina compono, hic elegos. Mirabile visu Cælaturumque novem Musis opus! *Cic.* 16. *Fam.* 18. *ad fin.* An pangis aliquid Sophocleum? Fac opus appareat. ¶ 2. Ponitur etiam pro effectu. *Ovid.* 12. *Met.* 112. opusque meæ bis sensit Telephus bastæ. *h. e.* vulnus et auxilium. et 1. *ibid.* 468. Equæ sagittifera prompsit duo tela pharetra Diversorum operum: fugat hoc, facit illud amorem. *Cic.* *Topic.* 16. 62. Atque etiam est causarum dissimilitudo, quod aliæ sunt, ut sine ulla appetitione animi, sine voluntate, sine opinione suum quasi opus faciant. ¶ 3. Nonnunquam ponitur pro artificio, *fattura, lavoro, artificio.* *Cic.* 6. *Verr.* 56. 124. Bullas aureas omnes ex his valvis non dubitavit auferre: quarum iste non opere delectabatur, sed pondere. et *ibid.* 14. 32. Hydria Boethi manu facta, præclaro opere et grandi pondere. et *ibid.* 21. 46. Hæc autem omnia antiquo opere et summo artificio facta. *Valerian.* *Imp.* in *epist.* apud *Trebell.* *Claud.* 14. Argenti in opere annua pondus quinquaginta. *h. e.* argenti facti. ¶ 4. Ablativus opere est magnopere, *sommamente.* *Plaut.* *Truc.* 2. 7. 27. Jussit opere orare, ut hæc grata haberet tibi. — Hinc *magno opere, maximo opere, tanto opere, quanto opere.* **MAGNOPERE, MAXIMOPERE, TANTOPERE, QUANTOPERE.**

OPUS, indeclin. indigentiam, necessitatem significat, *uopo, bisogno, necessita:* et ratione habita originis unum idemque est cum vocabulo præcedenti; eadem enim significatione usurpatur *negotium* est apud *Plaut.* *Mil. glor.* 2. 6. 42. Heus Philocomasium, cito Transcurre curriculo ad nos; ita negotium est. *h. e.* ita opus est, ita res postulat. — Item *usus* est et *opus* est idem esse videntur apud *Plaut.* *Amph.* 1. 3. 7. Citius, quod non factus 'st usus, fit, quam quod factus 'st opus. — *Opus* est minus est quam *necesse* est. *Cato* apud *Senec.* *Ep.* 94. *ante med.* Emas non quod opus est, sed quod *necesse* est. Quod non opus est, esse carum est. *ciò che è puramente necessario.* — Aliquando idem sunt. *Cic.* 2. *Divinat.* 4. 11. Sorites, quem, si *necesse* sit, Latino verbo liceat cervaleum appellare: sed nihil opus est. *Id.* 1. *Fam.* 9. *ad fin.* Legem curiatam consull ferre opus esse,

sibi *necesse* esse. — Differt etiam a verbo *oportet*, ut apud *Cic.* 13. *Att.* 25. Hoc fieri et oportet et opus est. — Item differt a verbo *indigere*, ut patet ex *Seneca* *Ep.* 9. *All.* (*Chryssippus*) sapientem nulla re indigere et tamen multis illi rebus opus esse; contra stulto nulla re opus est, nulla re enim uti scit, sed omnibus eget. — Ceterum *opus est mihi* (nam cum Verbo esse fere jungitur, et raro admodum occurrit *opus habeo*) est idem atque est mihi usui, *necesse* habeo, indigeo, *dei, προοδει* (It. *ho bisogno, mi fa d'uopo, ho necessita;* Fr. *il est besoin, il est nécessaire, il faut;* Hisp. *es menester, se necesita;* Germ. *es ist nöthig, es ist nothwendig, es oder man bedarf;* Angl. *it is expedient or necessary*). Usurpatur — 1.º) Personalliter, vel Adjective. — a) Absolute, *h. e.* sine Dativo personæ. *Cato* *R. R.* 13. In torcularium in usu quod opus est. *Plaut.* *Aulul.* 2. 2. 16. Si quid opus est, impera. *Ter.* *Heaut.* 4. 8. 14. Des qui aurum, ac vestem, atque alia quæ opus sunt, comparet. *Cic.* 5. *Fam.* 11. Ut quidquid opus esset, mihi denunciaret. et *Varro* 1. *R. R.* 18. 4. Minus multi opus sunt boves. *Liv.* 2. 3. Ubi jus, ubi injuria opus sit. — b) Sæpissime cum Dativo personæ. *Cato* *R. R.* 14. Eæ rei materiem, et quæ opus sunt, dominus præbebit. *Plaut.* *Capt.* 1. 2. 61. Maritumi omnes milites opus sunt tibi. *Ter.* *Heaut.* 5. 1. 20. Sponsæ vestem, aurum, ancillas opus esse. *Claudius* *Quadrigar.* apud *Gell.* 17. 2. Nihil sibi divitiis opus esse. *Lucret.* 5. 230. Nec crepitacula eis opus sunt. At *Lachmannus* *leg.* Nec crepitacillis opus est. *Varro* 3. *R. R.* 14. 3. Cochleis parvus cibus opus est. *Cic.* 2. *Fam.* 6. a *med.* Dux nobis et auctor opus est. *Id.* 2. *Invent.* 19. 57. Hujus nobis exempla permulta opus sunt. *Id.* 3. *Verr.* 48. 126. Multa sibi opus esse, multa canibus suis. Adde *ejusd.* *fragm. de republ.*; et *Varron.* apud *Non.* p. 497. 19. *Merc.* *Sic* *Cæs.* 1. *B. G.* 34. Si quid ipsi a Cæsare opus esset, sese ad eum venturum fuisse. *Plancus* apud *Cic.* 10. *Fam.* 8. Sed aliquantum nobis temporis et magni labores et multa impensæ opus fuerunt. *Nepos* *Att.* 7. Quæ anicis opus fuerant. *Liv.* 1. 41. Quæ curando vulneri opus sunt, sedulo comparat. — c) Animadvertendum illud *Livii*, cum *Accus.* et *præpos. ad.* 37. 18. Pararique, quæ ad transitum Hellespontis opus essent. Sic *ibid.* 22. *inist.* Inde placuit Eumenem domum dimitti, et præparare consuli atque exercitui, quæ ad transitum Hellespontis opus essent. — d) Interdum cum Ablativo rei, quæ fieri opus est. *Cato* *R. R.* 2. Quæ opus sient locato, locentur. *Plaut.* *Amph.* 2. 1. 81. Nam mihi istuc primum exquisitum 'st opus. *Ter.* *Adelph.* 5. 9. 39. Plus scis quid opus facto est. Sic *Pacuvius* apud *Non.* p. 126. 23. *Merc.* Quod ego inaudivi, accipite, et quid alit factum opus, decernite. et *Cæs.* 1. *B. G.* 42. Ut præsidium amicissimum, si quid opus facto esset, haberet. — 2.º) Impersonaliter occurrit — a) Absolute. *Cato* *R. R.* 29. Partem quantam circum oleas ablaqueatas, qua maxime opus erit, addito. *Ter.* *Heaut.* 1. 2. 13. Cave faxis; non est opus, pater. *Cic.* 5. *Fam.* 11. Eamque, si opus esse videbitur, conveniam. *Horat.* 2. *Sat.* 7. 110. Unde mihi lapidem? — quorsum est opus? — b) Sæpissime cum Ablativo rei, quæ opus est, et addito haud raro Dativo personæ. — Ablativus rei per Substantivum effertur apud *Plaut.* *Capt.* 1. 2. 56. Multis et multigeneribus opus est tibi militibus. *Ter.* *Andr.* 1. 1. 6. Nihil istac opus est arte ad hanc rem, quam paro. *Cic.* 3. *Fam.* 3. *inist.* Q. Fabius monuit, præsidio firmiori opus esse ad istam provinciam. *Id.* 12. *Att.* 27. a *med.* Apud Terentiam gratia opus est nobis tua tuaque auctoritate. *Id.* 11. *Phil.* 10. 26. Expedito nobis homine et parato-opus est. *Nepos* *Miltiad.* 4. Ut nunciaret, quam celerim opus esset auxilio. *Liv.* 6. 6. Nec dicitatore unquam opus fore republicæ. *Virg.* 6. *Æn.* 261. Nunc animis opus, *Ænea*, nunc pectore firmo. — Ablativus rei per Participium præter. effertur. *Plaut.* *Capt.* 2. 1. 29. Viso opu 'st, cauto est opus. *Ter.* *Heaut.* 1. 1. 29. Mihi sic est usus: tibi ut opus facto 'st,